Ce que je viens de dire des symptômes de l'enclavement de la tête peut se rapporter à peu de choses près à celui des fesses.

B iij

Hæc autem sunt symptomata futuræ & jam factæ incuneationis in inferiori pelvis parte ; eadem ferè sunt quæ nuntiant futuram per fretum superius & pelvis cavum. At unicum est his in sedibus factum , scilicet , si per diù moratur sine ullo progressu caput , etsi urserunt & urgere pergunt dolores acuti , sed malè indolis ; accidit quoque tumor in capite.

Dum incuneatur caput in inferiori freto , in forcipe unicum spem esse apud omnes in confesso est ; sed non idem sentiunt , si sit incuneata pars trunci infima ; adversi sunt enim complures celeb. *Levret* , qui forcipis quoque usum in hoc casu suaferat. Ast ego propriâ fretus & non ita pridem experientiâ , optimè succedere forcipem ad solvendam clunium incuneationem assero.

Ad forcipem quoque erit confugiendum , si incuneationis sedes sit , vel fretum superius , vel ipsiusmet pelvis cavum ; sed aliter dimensâ forcipis & additâ quæ dicitur infra elongatione.

Tels sont les symptomes qui présagent & qui dénotent l'enclavement au détroit inférieur. Ce sont à peu près les mêmes qui font craindre qu'il n'ait lieu au supérieur & dans la cavité du bassin. Mais il n'y en a qu'un seul qui indique qu'il y existe, c'est lorsque la tête y est arrêtée très-longtems sans faire le moindre progrès, quoiqu'il y ait eu précédemment & qu'il y ait encore des douleurs aiguës, mais de mauvaise nature; il se forme aussi une tumeur sur le vertex.

Quand la tête est enclavée au détroit inférieur, tout le monde convient que le forceps est l'unique ressource; mais tous ne pensent pas de même si c'est la partie inférieure du tronc qui est enclavée; le célèbre *Levret* avoit aussi conseillé l'usage de cet instrument dans ce cas, mais il a trouvé bien des contradicteurs; pour moi, convaincu par ma propre expérience, & même depuis peu, j'assure que le forceps réussit parfaitement dans cette espèce d'enclavement (1).

(1) L'Auteur ne parle ici que d'après son expérience, et s'il pouvoit rester quelques doutes à cet égard, il me seroit facile de les dissiper, en rapportant des observations non-seulement de plusieurs Accoucheurs en réputation, mais encore quelques-unes qui me sont propres. Quoique l'on convienne de la possibilité de cette opération, on objecte que dans certains cas elle peut être nuisible, et qu'on s'expose à fracturer, et même à écraser les os des îles: si cela est arrivé ainsi qu'on l'assure, je ne crains pas de répondre avec Celse, *non crimen est artis, si quod professoris est.*